2.利息净额 5,141,391.00 4,837,059.00

3.新增人员的影响 177,698.00 292,676.00

三、计入其他综合收益的设定受益成本 12,391,783.00 6,851,653.00

其中：精算利得（损失以“－”表示） 12,391,783.00 6,851,653.00

四、其他变动 -5,773,851.00 -5,454,956.00

其中：已支付的福利 -5,773,851.00 -5,454,956.00

五、期末余额 164,408,471.00 149,859,788.00

2) 设定受益计划净负债（净资产）：

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 149,859,788.00 141,021,228.00

二、计入当期损益的设定受益成本 7,930,751.00 7,441,863.00

三、计入其他综合收益的设定受益成本 12,391,783.00 6,851,653.00

四、其他变动 -5,773,851.00 -5,454,956.00

五、期末余额 164,408,471.00 149,859,788.00

（3）设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

1) 设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明

本公司的设定受益计划是一项为部分退休人员、内退人员及在职人员在正常退休后提供的补充退休后福

利计划。该设定受益计划涉及金额不大，对本公司未来现金流量不构成重大影响。

2) 设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

公司根据《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》的要求，折现时所采用的折现率根据资产负债表日与设定

受益计划义务期限和币种相匹配的国债或活跃市场上的高质量公司债券的市场收益率确定；所有福利年增长

率和年离职率根据公司实际测算数据为准；死亡率参照中国人寿保险业务经验生命表确定。

（4）截至报告期末所有使用的重大假设的定量敏感性分析如下：

折现率的敏感度分析 对期末金额的影响

提高 1 个百分点对设定受益福利义务现值的影响 -21,612,508.00

降低 1 个百分点对设定受益福利义务现值的影响 27,344,235.00

提高 1 个百分点对服务成本的影响 -686,100.00

降低 1 个百分点对服务成本的影响 730,522.00

42、 递延收益

珠海格力电器股份有限公司   2021年度财务报表附注

第 76 页

（1）递延收益分类

项目 期初余额 合并范围增加 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 437,033,702.46 1,179,257,549.38 1,206,207,782.75 126,411,065.89 2,696,087,968.70

其他   6,804,690.12  238,761.04 6,565,929.08

合计 437,033,702.46 1,186,062,239.50 1,206,207,782.75 126,649,826.93 2,702,653,897.78

（2）涉及政府补助的项目

项目 期初余额 合并范围增加 本期增加 本期减少 期末余额

一、与收益相关的政府补

助
181,089,774.04  67,387,011.32 37,124,718.37 211,352,066.99

其中：环境保护升级项目 2,656,866.22  24,833,400.00 2,196,632.83 25,293,633.39

制冷领域科研项目 115,014,244.49  35,491,861.32 25,268,671.05 125,237,434.76

其他 63,418,663.33  7,061,750.00 9,659,414.49 60,820,998.84

二、与资产相关的政府补

助
255,943,928.42 1,179,257,549.38 1,138,820,771.43 89,286,347.52 2,484,735,901.71

其中：环境保护升级项目 13,707,325.37  14,759,808.25 2,038,753.26 26,428,380.36

制冷领域科研项目 210,623,822.17  1,075,495,434.86 56,482,290.10 1,229,636,966.93

能源汽车项目  1,179,257,549.38 210,528.32 10,494,868.66 1,168,973,209.04

其他 31,612,780.88  48,355,000.00 20,270,435.50 59,697,345.38

合计 437,033,702.46 1,179,257,549.38 1,206,207,782.75 126,411,065.89 2,696,087,968.70

43、 股本

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股份总数 6,015,730,878.00  101,261,838.00 5,914,469,040.00

合计 6,015,730,878.00  101,261,838.00 5,914,469,040.00

【注】本期股本变动原因详见本附注五、45“库存股”。

44、 资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 26,979,063.83  26,979,063.83

其他资本公积 94,871,216.85 31,002,910.71  125,874,127.56

合计 121,850,280.68 31,002,910.71 26,979,063.83 125,874,127.56

【注】本期资本公积变动原因详见本附注五、45“库存股”。

45、 库存股

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

珠海格力电器股份有限公司   2021年度财务报表附注

第 77 页

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

回购股票 5,182,273,853.90 22,963,072,582.09 8,565,700,202.56 19,579,646,233.43

合计 5,182,273,853.90 22,963,072,582.09 8,565,700,202.56 19,579,646,233.43

【注 1】截至 2021 年 12 月 31 日，公司本期累计回购股份数量为 431,202,956 股，其中 14,181,091 股为

第一期回购，101,261,838 股为第二期回购，315,760,027 股为第三期回购，第三期回购于 2021 年 9 月 9 日完

成，三期回购款共计 21,819,537,788.45 元；本期回购库存股占当时公司总股本的 7.17%，全部存放于公司回

购专用证券账户，存放期间不享有股东大会表决权、利润分配、公积金转增股本、配股、质押等相关权利。

【注 2】上述第二期回购股份于 2021 年 11 月 9 日注销 101,261,838 股，金额 6,000,083,145.56 元，使得

公司股本减少 101,261,838 元，相应股本溢价减少 26,979,063.83 元，法定盈余公积减少 2,530,583,291.14 元，

任意盈余公积减少 969,088,265.45 元，未分配利润减少 2,372,170,687.14 元；

【注 3】通过非交易过户方式于 2021 年 12 月 13 日从公司回购专用证券账户过户 46,334,473 股至珠海格

力电器股份有限公司-第一期员工持股计划专户，金额 2,565,617,057.00 元，过户股份数占公司当时总股本的

0.78%，使得未分配利润减少1,422,082,263.36元,同时本期确认股票回购义务使得库存股增加1,143,534,793.64

元，分摊股权激励-员工持股计划费用使得其他资本公积增加 31,002,910.71 元。

珠海格力电器股份有限公司   2021年度财务报表附注

第 78 页

46、 其他综合收益

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税前发

生额

减：前期计入其

他综合收益当

期转入损益

减：前期计入其他